Proc. Leg. nº 3057/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 101/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo dirigida ao Excelentíssimo
Governador Rodrigo Garcia, ao Secretário Estadual de
Saúde do Estado Dr. Jean Gorinchteyn e aos
Deputados Estaduais Gilmaci Santos e Wellington
Moura ambos Republicanos, devido a grande
insatisfação pelo sistema CROSS-Central de
Regulação de Oferta de Serviços de Saúde e para que
seja despedidos esforços no sentido de melhorar e
agilizar a oferta de vagas oferecidas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fábio Damasceno, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de

Apelo dirigida aos responsáveis acima citados para melhorar a disponibilização de

vagas CROSS - Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde.

Justificativa

Conforme restou estabelecido pelo STJ existe

responsabilidade solidária dos entes federativos para execução de ações e serviços

de saúde indispensáveis à proteção e concretização do direito à saúde, tais como o

fornecimento gratuito de tratamentos e medicamentos para pessoas.

A demanda na área da saúde cresceu consideravelmente

nos últimos anos não só por conta da pandemia como também pela demanda

represada de outras enfermidades que tiveram seus atendimentos suspensos em

face do período pandêmico.

Valinhos atualmente tem uma demanda reprimida de

Proc. Leg. nº 3057/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

aproximadamente 6 mil pacientes na fila de espera por vagas em especialidades

oferecidas pelo sistema.

Há pessoas aguardando desde exames simples até

cirurgias complexas, que se retardados, podem vir a causar danos irreversíveis à

saúde dos mesmos.

Ocorre que é de conhecimento de todos que o Sistema

Único de Saúde é o único meio para que milhões de pessoas possam ter acesso a

exames, consultas e tratamentos de saúde.

Evidente que não existe dinamismo no atendimento

imediato ao cidadão pelo sistema CROSS. A espera é longa até a liberação da vaga

para procedimentos.

Faz-se urgente uma mudança no sistema e em sua

gestão, garantindo que mais pessoas recebam o devido atendimento e em tempo

suficiente para o tratamento adequado de suas queixas.

Isso é medida urgente para toda a população não só de

Valinhos, mas de todos os pacientes atendidos pelo sistema CROSS, é preciso mais

vagas, precisamos de um sistema muito mais eficiente, de acesso rápido à saúde

básica.

Sendo um serviço criado para organizar a regulação de

recursos disponíveis na saúde pública, a impressão que temos é de que na verdade

desde o surgimento ocorreu uma desorganização, um caos.

Todo paciente direcionado ao serviço CROSS para

aguardar procedimentos médicos, seja ele qual for, enfrentam longas filas, algumas

até mesmo de anos de espera.

Proc. Leg. nº 3057/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sendo assim, requer à Mesa, na forma regimental, que

seja inserido em ata a presente moção de ao Excelentíssimo Governador Rodrigo

Garcia, ao Ilustríssimo Secretário Estadual de Saúde Dr. Jean Gorinchteyn e aos

Deputados Estaduais Gilmaci Santos e Wellington Moura ambos Republicanos em

caráter de urgência, para que promova ações de melhoria de atendimento da

CENTRAL DE REGULAÇÃO DE OFERTAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE- CROSS-

.no sentido de melhorar e agilizar a oferta de vagas oferecidas.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 31 de maio de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ
AMARAL, CÉSAR ROCHA, FRANKLIN, HENRIQUE CONTI, MARCELO
YOSHIDA, MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO,
TOLOI, TUNICO, VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7DXZF868CVPV0086
		2022-05-31T18:21:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-31T18:21:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-31T18:21:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-31T21:05:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-31T21:05:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-31T21:05:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T08:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T08:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T08:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T09:34:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T09:34:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T09:34:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T10:07:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T10:07:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T10:07:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:07:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:07:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:07:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:28:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:28:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T14:28:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T15:53:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T15:53:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-01T15:53:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-02T09:02:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-02T09:02:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-02T09:02:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-03T17:28:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-03T17:28:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-03T17:28:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T14:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T14:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T14:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T16:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T16:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-06T16:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:06:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:06:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:06:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:53:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:53:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T10:53:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:33:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:33:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:33:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura